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توزیع ماهانه گوشت 
منجمد تنظیم بازار به 

۶هزارتن رسید
 رئیس شورای تأمین کنندگان دام 
گفت: بنابرآمار ماهانه ۵ تا ۶ هزارتن 
گوشت منجمد تنظیم بازار با نرخ 
کمتر از ۳۰۰ هزارتومان در بازار توزیع 
می شود. منصور پوریان  گفت: با 
توجه به ذخایرگوشت و جمعیت 
مناسب دام آماده کشتار، بازار از 
شرایط باثباتی برخوردار است. به 
گفته او، با توجه به تأمین گوشت 
اقام  از  پرمصرف ها  نیاز  مورد 
وارداتی فشار بر بازار کاهش یافته 
است که همین امر موجب شده تا 
شرایط تولید داخل و داشته هایمان 

متناسب با تقاضا باشد.
پوریان گفت: اکنون ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار 
رأس گوساله پروار آماده کشتار 
م  ا د جمعیت  همچنین   ، ست ا
سبک ۷۰ میلیون رأس است که ۱۱ 
تا ۱۲میلیون رأس دام سبک آماده 
کشتار است و از طرفی پیش بینی 
می شود که با زایش های پاییز 
۸ میلیون رأس دیگر بر جمعیت 
دام افزوده شود. او قیمت کنونی 
هرکیلو دام سبک را ۲۵۰ هزارتومان 
و گوساله را ۱۷۰ هزارتومان اعام 
کرد و افزود: اکنون قیمت هرکیلو 
لاشه گوسفندی در کشتارگاه ۵۵۰ 
هزارتومان است  که با استمرار 
روند کاهشی قیمت دام پیش بینی 
می شود که به نرخ متعادل در بازار 
دست یابیم. پوریان از توزیع روزانه 
۲۵۰ تا ۳۰۰ تن گوشت گرم وارداتی 
در بازار خبر داد و گفت: بنابر آمار 
ماهانه ۵ تا ۶ هزارتن گوشت منجمد 
تنظیم بازار با نرخ کمتر از ۳۰۰ 
هزارتومان در بازار توزیع می شود.
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پس از انتشار نامه انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایران خطاب 
به معاون اول رئیس جمهور درباره 
وضعیت نگران کننده بازار برنج، 
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت 
نیز در نامه ای به دبیرستاد تنظیم بازار 
کشور، نسبت به وضعیت بازار برنج 

کشور هشدار داد.
به گزارش ایرنا، در این نامه به رسوب 
۱۰۰ هزار تن برنج در مبادی ورودی کشور 
اشاره و یادآور شده بود که با وجود 

این میزان برنج در گمرکات کشور، 
کاهش عرضه برنج  وارداتی در بازار به 
افزایش قیمت ها منتهی شده  است. 
در همین راستا علیرضا شاه میرزایی 
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت 
در نامه ای خطاب به سیدمهدی فرحی 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و دبیر ستاد تنظیم بازار کشور، به 
موضوع رسوب برنج در گمرکات اشاره 
و از بی اعتنایی به مصوبه ستاد تنظیم 

بازار انتقاد کرد.

در بخشی از این نامه آمده است با 
عنایت به عدم اجرایی شدن تصمیمات 
جلسه مورخ ۱۸ تیرماه ۱۴۰۳ کارگروه 
تنظیم بازار کشور مبنی بر مجوز خروج 
برنج های وارداتی که تا پایان تیرماه 
وارد گمرکات کشور شده اند و مسکوت 
ماندن تاریخ ۲۰ مردادماه سال جاری 
وزیر وقت وزارتخانه متبوع در خصوص 
اخذ مصوبه این موضوع از هیأت وزیران 
به استحضار می رساند با توجه به 
انباشت برنج های پشت گمرک و ناترازی 

هشدار وزارت صمت درباره گرانی قیمت برنج

کشاورزی

زینب صفری
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به نظر می رسد تولید برنج در کشور 
به لطف زهکشی اراضی کشاورزی 
در  پرمحصول  ارقام   از  استفاده  و 
سال جاری نیز افزایش یابد به طوری 
که از وزارت جهاد کشاورزی خبر 

می رسد در سال آینده شاهد تولید ۲ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج خواهیم 
بود.این میزان برنج از ۴ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تن شلتوک استحصال خواهد شد 
که نشان دهنده آن است که ضریب 
تبدیل شلتوک به برنج به حدود ۶۰ 

درصد رسیده است.
آمارهای این وزارتخانه نشان می دهند 
میزان تولید برنج در سال گذشته 
۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن بوده است، 
در همین خصوص سهراب سهرابی، 

مجری طرح برنج و گندم وزارت جهاد 
کشاورزی درباره زراعت رتون و کشت 
مجدد برنج نیز اظهارکرد: عاوه بر ۷۵۰ 
هزار هکتار سطح کشت برنج، ۱۲۰ هزار 
هکتار نیز کشت رتون و ۷۰ هزار هکتار 
کشت مجدد داریم و برداشت از این 
اراضی، مهر ماه انجام می شود. وی در 
همین حال گفت: از ۷۵۰ هزار هکتار 
سطح کشت برنج، حدود ۷۰ درصد آن 
مربوط به استان های گیان، مازندران 
و گلستان است. مجری طرح گندم 

راهبرد مقابله با کمبود و گرانی برنج در بازار

فعالان صنفی برضرورت 
واردات برنج تأکید دارند 

و برنج وزارت جهادکشاورزی مصرف 
بذر اصاح شده، مصرف متعادل کود، 
روش  توسعه  مکانیزاسیون،  توسعه 
خشکه کاری، افزایش بهره وری، ایجاد 
ع الگویی، مدیریت مزرعه و مبارزه  مزار
با آفات، بیماری ها و علف های هرز را 
از مهم ترین علل افزایش تولید برنج در 
سال جاری عنوان کرد. وی تصریح کرد: 
در حال حاضر بیش از ۷۲ درصد کشت 
برنج با دستگاه نشاکار و ۲۸ درصد به 
روش سنتی و با دست انجام می شود. 
سهرابی افزود: ۹۳ درصد برداشت برنج 
نیز به صورت مکانیزه و تنها ۷ درصد به 

روش سنتی صورت می گیرد.

مکاتبهبامعاوناولرئیسجمهور
با این حال به نظر می رسد کشورمان 
با کمبود برنج روبه روست به طوری که 
انجمن برنج در نامه ای به محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور عاوه 
بر تأکید بر واردات خواست که ۱۰۰ هزار 
تن برنج باقی مانده در گمرکات کشور 
تعیین تکلیف شود چون ماندگاری آنها 
در این گمرکات از ۴۵ روز گذشته است.

اولویتتغییررویکرد
 مسیح کشاورز، دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج نیز می گوید که هیچ ذخیره  برنج 
ایرانی در انبارهای کشور نداریم. در سال 
۱۴۰۲ بخش خصوصی به مسأله ورود کرد و 
به امید اینکه هم برنج با قیمت مناسبی 
به دست خریدار برسد و هم کشاورز 
دچار ورشکستگی نشود، محصولات را 
خریداری کرد اما در سال جاری مسأله 
متفاوت تر است. امسال هر محصولی 
که وارد بازار می شود، هنوز شرکت های 

بزرگ برای خرید اقدام نکرده اند و علت 
آن نیز این است که دولت قرار بود 
مشوق هایی بدهد و این کار را نکرد و 
شرکت های بزرگ نیز تمایلی ندارند که 

در این زمینه سرمایه گذاری کنند.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج با بیان 
اینکه برداشت و خرید و فروش برنج 
به صورت سنتی انجام می شود، ادامه 
داد: این شیوه قطعاً هم گرانی و هم رکود 
را به همراه خواهد داشت چراکه قدرت 
خرید برنج ایرانی وجود ندارد و نیاز است 
که بخش  خصوصی قدرتمند که فروشگاه 
زنجیره ای نیز دارد به قضیه ورود، برنج را 
خریداری و به بازار عرضه کند. بارها این 
نظرات را به صورت رسمی نیز به دولت 
اعام کرده ایم. وی افزود: طی سال ۱۳۹۰ 
در مقطع زمانی دولت میزان زیادی برنج 
وارد کرد و سپس اعام کردند که برای 
حمایت از تولید باید ممنوعیت واردات 
را اعمال کنیم و این مسأله تبدیل به 
قانون شد. در سال جاری نیز این قانون 

در حال اجراست. مشکلی که وجود دارد 
و آن را گوشزد کردیم این بود که اگر در 
سال ۱۴۰۲ ممنوعیت واردات مقرر شد 
به این دلیل بود که در سال ۱۴۰۱ حدود 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن برنج وارد 
کشور شد و اگر یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تن مصرف شده باشد، حدود ۲۰۰ هزار 
تن باقی مانده به سال ۱۴۰۲ منتقل شده 

است و نگرانی وجود نداشت.
کشاورز ادامه داد: حدود ۴۵۰ هزار تن 
در سال ۱۴۰۲ و قبل از دوره ممنوعیت و 
در سال جاری نیز به همین میزان برنج 
وارد شد اما با این تفاوت که از سال ۱۴۰۱ 
ذخیره ای وجود داشت که نگرانی بازار 
را رفع می کرد ولی در سال جاری هیچ 
ذخیره ای وجود ندارد. واردکنندگان طی 
مرداد و شهریور، حتی یک کیلو برنج 
نیز برای عرضه نداشتند و درسطح 
عرضه کشور کمبود برنج وجود خواهد 
داشت که این موضوع منجر به گرانی و 

گران فروشی می شود.

شفافسازیعلتگرانی
رضا کنگری، رئیس اتحادیه صنف بنکداران مواد غذایی با تأکید بر 
اینکه به دلیل ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت برنج ایرانی 
قیمت ها افزایشی شده است، اظهار کرد: قیمت عمده فروشی 
برنج پاکستانی از ۳۷ هزار تومان به ۵۷ هزار تومان افزایش یافته 
است. به دلیل اینکه در فصل برداشت برنج ایرانی قرار داریم، طبق 
سیاست های دولت واردات برنج ممنوع است در حالی که بار توزیع 
نمی شود، کمبود در بازار هر روزه بیشتر احساس می شود و این کمبود 
می تواند موجب نوسانات قیمت شود.وی افزود: طبق پیگیری های 
انجام شده، حدود ۱۲۰ هزار تن برنج خارجی در گمرک داریم ولی 
به دلیل برداشت برنج ایرانی، از گمرک ترخیص نمی شود و به دلیل 
اینکه عرضه نسبت به تقاضای برنج خارجی کمتر است، افزایش 

خ داده است. قیمت ر

برش

برنامه واردات وزارت جهاد کشاورزی با نیاز 
واقعی کشور پیش بینی خالی شدن بازار 
از برنج وارداتی پس از ماه های محرم و 
صفر که بالاترین پیک مقطعی تقاضای 
این کالا در کشور است محقق شده و 
اکنون عاوه بر برنج وارداتی بازار اقام 
برنج ایرانی نیز دچار التهاب شده و با 
افزایش قیمت و بعضاً کمیابی مواجه 
شده و در صورت تداوم این وضعیت 
احتمال بروز بحران در بازار برنج و سرایت 

به سایر بازارها قابل پیش بینی است.
 این نامه می افزاید: علیرغم ثابت 
ماندن نرخ ارز ترجیحی و همچنین 
قیمت جهانی برنج وارداتی نسبت به 

سال گذشته و باوجود تمام تمهیدات 
نظارتی تاکنون شاهد افزایش حدود ۵۰ 
درصدی قیمت برنج وارداتی در سطح 
بازار بوده ایم. بر این اساس با توجه به 
اینکه برنج خارجی مورد مصرف مستقیم 
۶ دهک کم برخوردار درآمدی کشور است 
و این کالا همواره به عنوان محور امنیت 
غذایی و دومین کالای استراتژیک کشور 
مطرح بوده لذا اتخاذ تدابیر فوری در این 
راستا عاجل و ضروری به نظر می رسد.
بنابراین گزارش؛ حدود صد هزار تن برنج 
پیش از آغاز دوره ممنوعیت فصلی واردات 
برنج، به مبادی ورودی کشور رسید، اما 
به دلیل تأخیر در تخلیه کشتی ها و انجام 

تشریفات گمرکی این برنج ها تا اول 
مردادماه ترخیص نشد و با شروع دوره 
ممنوعیت علی رغم مصوبه ستاد تنظیم 
بازار ترخیص آنها متوقف شد. این اتفاق 
موجب خالی شدن بازار از برنج وارداتی 
و افزایش قیمت شد و پیگیری های تجار 
هم نتیجه نداد که در نهایت انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج 
ایران در نامه ای خطاب به معاون اول 
رئیس جمهور موضوع را منتقل و نسبت 
به تبعات این اتفاق ابراز نگرانی کرد و 
در نهایت معاون وزیر صمت نیز به این 
موضوع ورود و تبعات منفی این جریان را 

مورد تأکید قرار داد.


